Carità verso il Prossimo

Ho, dice S. Agostino, non pro in conto alcuno amari il suo prossimo con cristiano amore. Ratio diligendi proximum Deus est; hoc enim debemus diligere in proximo, ut in Deo sit: unde manifestum est quod idem ad huc sit quo diligitur Deus, et diligitur proximus. Così S. Tomaso. E S. Agostino: Proximum diligere non potest qui Deum non diligit. Eccoli dunque in mano i contrassegni, e d'indizi a vedere se da noi si ama, e quanto si ama Dio: Vedasi se si amano e quanto si amano i prossimi. E per non dilungarsi troppo esaminiamo tre soli capi, che sono additati dall' Apostolo: Charitas non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum. Così dunque chi nelle sue operazioni ha di mira se stesso, il suo piacere i suoi interessi, i suoi avanzi, i suoi comodi, la sua volontà, e soddisfazione, non opera colui secondo la carità ma secondo la cupidigia, perchè la carità di natura sua non cerca se stessa, ma ciò che piuttosto giova ed è utile agli altri: Charitas non querit que sua sunt sed aliorum. Or veda ognuno quali siano le sue mire. Voi conversate e perchè? per divertirsi, udir novelle, consolarvi: cercate dunque voi stesso, ne operate in questo secondo la carità: che anzi le conversazioni mondane, qualora non si fanno per necessità, o per bene de' prossimi, impediscono di molto la carità. Voi studiate, e faticate, e perchè? per essere stimato, per avanzarsi, per evitare le mormorazioni: dunque cercate voi stesso, ne operate in questo secondo la carità, che anzi l'ambizione, la superbia, la vana gloria sono la peste della carità. Voi calcolate dare de' consigli, fate delle limosine, servite gl' infermi, soccorrete agli altri bisogni. Ma perchè ciò fate cogli uni, e no' cogli altri ugualmente bisognosi? Questa parzialità mostra che non vi muove dalla carità ma dalla passione, dall'interesse, dal timore, o da altro riguardo: e la carità non opera per questi propri riguardi non querit que

Giorno -IX Hhrry. Ilrry. 18

sua sante, ma opera per riguardi di tutti, quali trovandoli ugualmente in tutti, opera ugualmente con tutti senza accettazion di persone: e se serve al graduato infermo, serve anche a chi non ha gradi, ne altro merito, che l'esser prossimo.

Inoltre la carita riguarda gl'infermi aloni come suoi, perche non querit que sua sante, sed alioru: e perciò non c'è mio e tuo, dove ha luogo questa virtù: non ci è mio e tuo disti certamente quanto all'affetto del cuore: quindi ne gode de' beni aloni come se fussero suoi, e ne geme degli aloni mali come se fussero anche suoi stimando dunque ognuno come un altro se stesso, non sprezza niuno, non è ambiziosa, no' porta invidia, non ostenta alterezza, no' fomenta gare non litigi, non puntigli, non vuol sopravvivere; e anzi mansueta, e affabile con tutti, e benigna, e paziente, e cortese, e piena di buona creanza. Arriva a non saperli mai irritare per qualunque scorbato, e offesa che riceva: e tanto ha da fare perche non querit que sua sante, e anche per un altra ragione, ch'è propria della carita Christiana. Questa tutto il suo bene l'ha riposto in Dio, e ogni altra cosa fuori di Dio generosa la disprezza, e punto non ne fa conto che le preme dunque se gli vien tolto l'onore con ingiurie, se la roba co' l'adocinj, se la vita temporale con assassinj? No' gli si toglie nulla toglendole tutto questo, perche in nulla di questo ha riposto ella il cuore. Si difende è vero quando Dio co' la manda, ma si difende e l'onore, e la roba, e la vita perche lo comanda Dio, non perche punta a lei caghino i beni di questo mondo. Guardatevi di non toglie a Dio, che qua non si da pace: guardatevi di non tentarla a peccare, di no' esporla a pericolo di peccato, perche qua non si arrende ne si da pace. E se nel prossimo vede il peccato, questo è